



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 8802

Doknr.
949972

Dato
20-12-2024

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 22. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 20 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Spørgsmål nr. 20:

"Hvad er ministerens holdning til etablering af et rejsehold, som det er anbefalet af en række fagpersoner? Rejseholdet kunne bestå af grønlandsktalende fagpersoner, som kan tage rundt og bistå kommunerne med sagsbehandling i sager med risiko for anbringelse af grønlandske børn."

Svar:

Jeg vil indledningsvist tilkendegive, at jeg som minister er meget optaget af at sikre, at kommunerne kan få den nødvendige vejledning i sagsbehandlingen, herunder også i sager med familier med grønlandsk baggrund, og jeg er i forlængelse heraf altid åben for at drøfte forslag til udviklingen af området.

For i den kommende periode at have et særligt fokus på dette område er der indledt dialog med Social- og Boligstyrelsen om oprettelse af en særlig enhed forankret i VISO (Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation). Enheden skal have ekspertise i sager med familier med grønlandsk baggrund og rådgive kommunerne. På den måde sikrer vi, at kommunerne går godt til opgaven.

Jeg kan endvidere oplyse, at der i initiativet "Styrkelse af sagsbehandlingen og samarbejdet i børnesager med grønlandske familier" fra aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 (SSA23) indgik tre delinitiativer, herunder midler til midler til et rådgivningsteam af grønlandskyndige fagpersoner forankret i foreningen "Grønlandske Børn".

Rådgivningsteamet har bl.a. til formål at generelt at oplyse kommunerne om grønlandske forhold, kultur, sprog og børneopdragelse med det overordnede formål at styrke sagsbehandlingen i sager med grønlandske familier. Denne oplysningsindsats kan bl.a. foregå ved afholdelse af temadage målrettet kommunale rådgivere på området. Kommunerne kan endvidere booke eller på lignende vis opsøge rådgivningsteamet med henblik på at få rådgivning i konkrete sager med familier med grønlandsk baggrund.



Jeg vil afslutningsvist gøre opmærksom på, at VISO i Social- og Boligstyrelsen bl.a. tilbyder rådgivning til kommunerne på myndighedsniveau i enkeltsager. Det betyder, at VISO rådgiver om socialfaglig kvalitet i sagsbehandlingen i sager med bl.a. højkonflikt, samarbejdsvanskeligheder, komplekse problemstillinger, uenigheder om indsats, langvarige sagsforløb og andet. I mit brev til kommunerne af 19. november 2024 opfordrede jeg særligt kommunerne til at benytte sig af dette rådgivningstilbud i sager om familier med grønlandsk baggrund. Brevet til kommunerne er vedlagt (se bilag 1).

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister

Bilag:
Bilag 1. Brev til kommunerne